Aclaraciones al llamado de sistema de medición continúa

1. El adjudicatario realizará la programación en SCADA de OSE FIX?

1. Se realizarán las pantallas, alarmas? toda programación en el SCADA será a cargo del adjudicatario? 
Respuesta: La programación será  realizada por la empresa Vertice contratada directamente por OSE-UGD.
2. Existen puntos lógicos disponibles en el FIX para su programación o se debe proveer una nueva licencia/llave con más tags?  
Respuesta: Si.

3. Existe algún tipo de requerimiento de cómo debe ser esta pantalla que informe de estos datos en el SCADA? 
Respuesta: Queda Aclarada por respuesta 1
2. Analizador de turbidez 

1. Debe incluir sensor de flujo y dar alarma en caso de no tener flujo /caudal hacia el analizador?  
Respuesta: Si
2. Es aceptado el estándar EPA 180.1 ?  
Respuesta: Si
3. Deberá contar con datalogger interno?  
Respuesta: No necesariamente, cotizar como opcional
4. Serán de preferencia los turbidimetros con dispongan de tecnología sin contacto con la muestra?
Respuesta: No necesariamente, cotizar como opcional

3. Analizador de PH 

1. Debe contar obligatoriamente con display local? o podrá transmitir directamente la información a un plc. 
Respuesta: Si, debe contar con display local
2. El sensor de PH debe medir temperatura al mismo tiempo?  
Respuesta: Si
3. El sensor de ph debe ser de tecnología digital?  
Respuesta: Si
4. El sensor de ph debe tener la capacidad de almacenar su información en forma interna en el sensor y NO en el transmisor? (Información a contener en su interior tal como fabricante, N° serie, modelo, última calibración, etc?
Respuesta: No necesariamente, cotizar como opcional
4. Analizador de cloro 

1. Debe incluir sensor de flujo y dar alarma en caso de no tener flujo /caudal hacia el analizador? 
Respuesta: Si
2. Los reactivos para DPD deben entregarse en polvo para preparar por el adjudicatario en su servicio de mantenimiento? 
Respuesta: Los reactivos deben entregarse preparados y prontos para su uso  por el contratista durante el periodo de operación  mantenimiento.
3. El servicio de mantenimiento debe incluir calibración del equipo usado como patrón con soluciones primarias y trazabilidad? 
Respuesta: Si
4. La precisión de la medida debe ser menor o igual a 0,2 ppm ?  
Respuesta: Si

5. Mantenimiento 

1. Consultamos la frecuencia de visitas a realizar por mes - en el rubrado a cotizar se indican 6.Esto implica 1 cada 2 meses 
Respuesta: Se deberá cotizar una visita por mes en dicho rubro. Se corrigue 
2. Sugerimos 2 por mes (inspecciones generales, cambio de consumibles, y calibración). 
Respuesta: Destallada en respuesta a pregunta 1

3. Respuesta ante una emergencia. Las mismas están contempladas como "Mantenimiento No programado Correctivo no incluye reparaciones.* ?  
Respuesta: No incluye repuestos, si incluir sustitución de repuestos o reparaciones que puedan efectuarse en el lugar el día de la visita 
6. Repuestos 

1. Los repuestos para 2 años deben ser solo los consumibles? 
Respuesta: Si, Deben incluirse los consumibles  para dos años, ejemplo, electrodos, lámparas, soluciones, etc.
7. Instalaciones hidraulicas 

1. Fittings, tubings, y todos los materiales que transportan la muestra deberán ser en acero inoxidable?  
Respuesta: No, se deberá presentar el material y su justificativo en cuento al lugar de instalación y prestaciones necesarias para una correcta prestación del servicio y la inalterabilidad de la muestra.
2. En caso que NO, favor indicar el material? 
Respuesta: Se indica en respuesta al punto 1 de instalaciones hidráulicas  
1. Se aceptan acoples rápidos? 
Respuesta: Se indica en respuesta al punto 1 de instalaciones hidráulicas  
